
NÁZEV VYZKUMU: 
Sociální spravedlnost – Československo 1995 

Číslo výzkumu: 0043 

Jazyková verze: česká 

DEPOZITOR: Sociologický ústav AV ČR 

DOSTUPNOST: kategorie 1 - standardní podmínky 

STAV SOUBORU A DOKUMENTACE: 

kategorie 4 – datový soubor v původním stavu, dokumentace – pouze dotazník 
 

INFORMACE O VÝZKUMU 
 

HLAVNÍ AUTOŘI: 
Výzkumný tým sociální stratifikace Sociologického ústavu AV ČR pod vedením Petra Matějů. 
 

SBĚR DAT PROVEDL: 
STEM - Středisko empirických výzkumů, Praha. 
 

ZEMĚ/LOKALITA: 
Česká republika. 
 

DATUM SBĚRU DAT: 
polovina září - 29.říjen 1995. 
 

Abstrakt: 
Šetření navazovalo na předchozí mezinárodní výzkum Sociální spravedlnosti provedený v roce 
1991. V bývalých komunistických zemích je vzhledem k probíhající transformaci možné 
předpokládat rychlejší změnu postojů. Z tohoto důvodu bylo v roce 1993 rozhodnuto rozšířit cíle 
výzkumu o možnost dlouhodobého časového srovnání a výzkum v těchto zemích opakovat. Český 
tým opakovaný výzkum provedl v roce 1995. Finanční krytí projektu poskytla Grantová agentura 
České republiky. Za účelem splnění uvedeného požadavku srovnatelnosti směřovala metodika k 
co největší shodě obou výzkumů. Použité dotazníky a další instrumenty byly téměř totožné, a to 
včetně grafické úpravy a řízení dotazovací situace. Dotazování v terénu, kontrola dotazníků a 
jejich kódování byly provedeny stejnou firmou STEM jako v roce 1991 na tazatelské síti, která je 
utvářena, školena a kontrolována podle shodných principů. (Sociální spravedlnost - technická 
správa, STEM 1995) 
 

Cílová populace: 
Populace České republiky starší 18 let. 
 

Jednotky pozorování: 
Jednotlivci. 
 

Velikost výběru: 
1246 
 

Metoda výběru: 
Náhodná procházka: 1. Výběr lokality. 2. Výběr místa dotazování uvnitř lokality ve třech stupních - 
náhodný výběr ulic, systematický výběr domů a systematický výběr bytů. 3. Výběr respondenta v 
domácnosti podle data narození. 
 

Metoda sběru dat: 
Standardizovaný interview. Sběr dat provedli školení tazatelé tazatelské sítě STEM. 
 

Návratnost: 78 % 
 

Vážení: 
Soubor není vážen. 
 

Srovnání s charakteristikami cílové populace: 

 ČR soubor 



POHLAVÍ: 
Muži                              48.1      44.5 
Ženy                              51.9      55.5 

VĚK: 
18-29 let                  22.4           17.8 
30-44 let                  29.5      28.7 
45-59 let                  24.2      26.6 
60 a více                  23.9      26.9 

VZDĚLÁNÍ:  
Základní                  23.8      13.6 
Střední - bez maturity     35.9      40.1 
Střední - maturita     29.0      33.6 
VŠ                              11.3      12.7 

VELIKOST OBCE: 
-999                              13.8     12.6 
1 000-1 999                    8.9     12.7 
2000-4999                  11.3     10.5 
5 000-19 999                  19.0     18.7 
20 000-99 999                     20.1     23.1 
100 000+                  26.9     22.4 

KRAJE: 
Pha                              11.8     10.7 
Stř.Č                              10.7     10.4 
JČ                                6.8       7.1 
ZČ                                8.3       7.1 
SČ                              11.4     11.2 
VČ                              12.0     12.6 
JM                              19.9     20.2 
SM                              19.1     20.7 
 
Zdroj dat pro populaci ČR: Census 1991 
 

Reference: 
 

Sociologický ústav AV ČR: http://www.soc.cas.cz/ 

STEM: http://www.stem.cz/ 

Sociální trendy: http://www.soc.cas.cz/trends/ 
 
Datový soubor z mezinárodního projektu ISSP včetně příslušné dokumentace lze obdržet 
prostřednictvím Inter-University Consortium for Political and Social Research (lCPSR), Institute for 
Social Research, University of Michigan (Ann Arbor, Ml 481031248, USA) nebo Zentralarchiv für 
Empirische Sozialforschung, Universität zu Köln (Postfach 410 960, 50869 Köln, Německo). 
 

Inter-University Consortium for Political and Social Research: 
http://www.icpsr.umich.edu/ 

Zentralarchiv fuer Empirische Sozialforschung: http://www.za.uni-koeln.de/index-e.htm 
 

Datum poslední změny informace: 2. 5. 2000 
 

 


